
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 EDIÇÃO 0991
06 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0991

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº49/2022. Tipo de Julgamento: Menor preço  
Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS AL-
IMENTÍCIOS DIVERSOS PARA CONSUMO NAS CANTINAS 
DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS SOB ADMINISTRAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR..  R$ 79.714,50 Setenta e Nove Mil, 
Setecentos e Quatorze Reais e Cinqüenta Centavos).  Abertura das 
propostas: 13:30 Horas do dia 08/07/2022. Local: https://www.com-

prasgovernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   Viriato 
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  e também no site 
www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 24/06/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA N° 8.156, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 9/2022

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alter-
ações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 9/2022 e Adjudico, objeto:  TOMADA DE PREÇOS VISANDO A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS NO ASSESSORAMENTO 
E ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA A VIABILIZAÇÃO E CAP-
TAÇÃO DE RECURSOS, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRE-
TA, PELO REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE 
ACORDO COM AS CONDIÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA 
E EDITAL.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 
8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério menor preço por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
C M ASSESSO-
RIA E PLANEJA-
MENTO LTDA 
- EPP

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
NO ASSESSORAMENTO E ELABORAÇÃO 
DE  PROJETOS PARA A VIABILIZAÇÃO 
E CAPTAÇÃO DE RECURSOS FEDER-
AIS A FUNDO PERDIDO, OU POR MEIO 
DE FINANCIAMENTOS, INCLUINDO A 
GESTÃO DE CONVÊNIOS DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL COM OS DIVERSOS 
MINISTÉRIOS, SECRETARIAS E ÓRGÃOS 
DO GOVERNO FEDERAL. OS SERVIÇOS 
COMPREENDEM: ACOMPANHAMENTO 
DA REGULARIDADE INSTITUCIONAL DA 
ENTIDADE JUNTO AO SICONV (PORTAL 
DOS CONVÊNIOS), SIAF (CAUC E CADIN), 
CONCONV E DEMAIS SISTEMAS; ACOM-
PANHAMENTO E ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS NOS SISTEMAS SICONV (PORTAL 
DOS CONVÊNIOS), FUNDO NACIONAL DE 
SAÚDE, SIMEC (SISTEMA INTEGRADO DE 
MONITORAMENTO, EXECUÇÃO E CON-
TROLE DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO), 
SIGA (FUNASA), SIGPC (MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO), SISMOB (MINISTÉRIO 
DA SAÚDE), SNIS E OUTROS SISTEMAS 
DISPONIBILIZADOS PELO GOVERNO 
FEDERAL; PAGAMENTOS POR OBTV (OR-
DEM BANCÁRIA DE TRANSFERÊNCIAS 
VOLUNTÁRIAS), ORIENTAÇÃO E LANÇA-
MENTO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS 
DOS CONVÊNIOS NOS SISTEMAS COM-
PETENTES, COM ACOMPANHAMENTO 
ATÉ A SUA APROVAÇÃO PELOS ÓRGÃOS 
CONCEDENTES; ORIENTAÇÃO, CON-
FERÊNCIA E ACOMPANHAMENTO DO 
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – PAR 
(MEC/FNDE).  EXCLUSIVO ME/EPP

CM ASSESSRIA 
E PLANEJAME-
TO LTDA EPP

24,00 5.400,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de 
Preços Nº 9/2022, é de R$ 129.600,00 (Cento e Vinte e Nove Mil e Seis-
centos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos  24 dia(s) do mês de Junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0991

EXTRATO DO CONTRATO N° 192/2022
Tomada de preçosNº 9/2022
Data da Assinatura:	24/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:         C M ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - EPP.
Objeto: TOMADA DE PREÇOS VISANDO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS NO ASSESSORAMENTO E ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS PARA A VIABILIZAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RE-
CURSOS, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, PELO REGIME 
DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL.
Valor total: R$129.600,00 (Cento e Vinte e Nove Mil e Seiscentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.155, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 40/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 40/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTA-
LAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIO-
NADO, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO, GELADEIRAS, FREEZERS, MÁQUINAS 
DE LAVAR ROUPAS, CENTRÍFUGAS, SECADORAS DE ROUPAS 
E FOGÕES SOB RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote. 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
D PARADZ-
INSKI LTDA

1 1 BUCHA 10MM NYLON COM ANEL  RIBEIRO 1.000,00 1,50

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 2 BUCHA 6 MM NYLON COM ANEL  RIBEIRO 1.000,00 0,70

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 3 CABO FLEXÍVEL TENSÃO NOMINAL 500V, 
ENCORDOAMENTO CLASSE 4 – SEÇÃO 4X 1,5, 
DIÂMETRO DO CONDUTOR 1,5M/M, ESPE-
SSURA DA ISOLAÇÃO 0,8M/M, COBERTURA 
DE 1,0M/M – DIÂMETRO EXTERNO 4,5M/M – 
NORMAS BÁSICAS APLICÁVEIS: NM-247-53 DA 
ABNT E NBR NM280 DA ABNT  

SIL 400,00 14,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 4 CABO FLEXÍVEL, ENCORDOAMENTO CLASE 4 
– SEÇÃO 4 X 2,5MM COM ESPESSURA  DE ISOL-
AMENTO 0,8MM E DIAMETRO DO CONDU-
TOR 2,5MM COBREADO MAIS COBERTURA DE 
1,0MM COM SUPORTE PARA TENSÃO 500 VLTS 

MEGA-
TRON

400,00 17,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 5 CAPACITOR 1,5 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT 

EOS 10,00 15,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 6 CAPACITOR 2 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT  

EOS 10,00 19,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 7 CAPACITOR 2,5 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT 

EOS 10,00 22,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 8 CAPACITOR 3 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT 

EOS 10,00 24,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 9 CAPACITOR 3,5 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT 

EOS 10,00 26,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 10 CAPACITOR 4 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT  

EOS 10,00 28,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 11 CAPACITOR 4,5 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT  

EOS 10,00 30,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 12 CAPACITOR 5 UF VENTILADOR 450VAC 
AR-CONDICIONADO SPLIT  

EOS 10,00 32,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 13 CAPACITOR DE FASE 10MF 380/440VAC C/TER-
MINAL (ALUMINIO) 

EOS 10,00 40,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 14 CAPACITOR DE FASE 20MF 380/440VAC C/TER-
MINAL (ALUMINIO) 

EOS 10,00 45,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 15 CAPACITOR DE FASE 30MF 380/440VAC C/TER-
MINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 50,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 16 CAPACITOR DE FASE 40MF 380/440VAC C/TER-
MINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 50,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 17 CAPACITOR DE FASE 50MF 380/440VAC C/TER-
MINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 60,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 18 CAPACITOR DE FASE 60MF 380/440VAC C/TER-
MINAL (ALUMINIO)  

EOS 10,00 70,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 19 COMPRESSOR ROTATIVO 12.000 BTUS.  TOSHIBA 5,00 930,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 20 COMPRESSOR ROTATIVO 18.000 BTUS  TOSHIBA 5,00 1.100,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 21 COMPRESSOR ROTATIVO 24000 BTUS  TOSHIBA 5,00 2.000,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 22 COMPRESSOR ROTATIVO 36.000 BTUS  TOSHIBA 5,00 2.000,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 23 COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS. R22  TOSHIBA 2,00 650,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 24 COMPRESSOR ROTATIVO 9.000 BTUS. R410A   TOSHIBA 2,00 850,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 25 CONTROLE REMOTO UNIVERSAL  EOS 50,00 80,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 26 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.  

PRÓPRIA 2.500,00 2,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 27 FITA PVC 100M/MX10 MT SEM ADESIVO  EOS 200,00 14,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 28 GÁS REFRIGERANTE R22. PESO: 13,6KG. NÃO 
INFLAMÁVEL. BAIXA TOXICIDADE.  . ÓLEO 
LUBRIFICANTE RECOMENDADO: MO ÓLEO 
MINERAL, AB AQUILBENZENO. BOTIJA COM 
13,6KG.

REFRIG-
ERANT

10,00 1.430,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 29 GÁS REFRIGERANTE R410. COMPATÍVEL COM 
LUBRIFICANTE POE. BAIXA TOXICIDA  NÃO 
INFLAMÁVEL. TEMPERATURA DE EVAPO-
RAÇÃO: MÉDIA E ALTA. BOTIJA COM 11,3KG. 

RLX 10,00 1.610,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 30 HÉLICE PARA CONDENSADORES   EOS 10,00 80,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 31 KIT COM PLACA ELETRÔNICA COMPLE-
TO. ATENDE AOS APARELHOS DE  7000, 9000  
12000, 18000, 24000 E 30000 BTUS. COMPOSTO 
PELOS SEGUINTES COMPONENTES: 01 CON-
TROLE-REMOTO; 01 FONTE DE ALIMEN-
TAÇÃO; 01 SENSORES DE TEMPERATURA 
E SERPENTINA; 01 CONEXÃO MOTOR DA 
VANE; 01 CONEXÃO PARA VÁLVULA DE RE-
VERSÃO; 01 CONECTOR PARA VENTILADOR; 
01 CONECTOR PARA CAPACITOR. 

EOS 15,00 258,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 32 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA INSTA-
LAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA E  PRE-
VENTIVA DE AR CONDICIONADO DOS TIPOS: 
PAREDE, SPLIT, SPLIT CASSETE E SPLIT PISO 
TETO INCLUSIVE PARTE ELÉTRICA. DEVENDO 
ESTAR INCLUSAS AS FERRAMENTAS E EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS. 

PRÓPRIA 900,00 90,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 33 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA 
PARA AR 12.000 BTUS  

ELGIN 5,00 400,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 34 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA 
PARA AR 18.000 BTUS  

ELGIN 5,00 400,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 35 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA 
PARA AR 24.000 BTUS  

ELGIN 5,00 500,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 36 MOTOR DE VENTILAÇÃO UNIDADE EXTERNA 
PARA AR 36.000 BTUS  

ELGIN 5,00 550,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 37 PARAFUSO PHILIPS CABEÇA CHATA  4,5 X 45 
MM ZINCADO  

JOMARC 1.000,00 0,70

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 38 PARAFUSO SEXTAVADO ZINCADO ¼ X 55MM  JOMARC 1.000,00 1,50

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 39 PLACA DE DISPLAY  EOS 10,00 300,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 40 SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 10K   EOS 10,00 60,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 41 SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 15 K  EOS 10,00 60,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 42 SENSOR DE DEGELO E TEMPERATURA 5K   EOS 10,00 60,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 43 SENSOR TEMPERATURA 10K  EOS 10,00 60,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 44 SENSOR TEMPERATURA 15K  EOS 10,00 60,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 45 SENSOR TEMPERATURA 5K  EOS 10,00 59,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 46 SUPORTE PARA AR-CONDICIONADO SPLIT - 
500MM ATÉ 30.000 BTUS CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO: - SUPORTE DE AÇO, INDICADO 
PARA CONDENSADORAS ATÉ 30.000 BTUS/H; - 
PEÇA SOLDADA; - REVESTIDA COM PINTURA 
A PÓ; -SUPORTE COM REFORÇO PARA PESO; 
- ACOMPANHAM 4 CALÇOS DE BORRACHA; 
- 4 PARAFUSOS COM PORCAS E ARRUELAS; 
- COM TESTE DE RESISTÊNCIA E TRAÇÃO; 
- COM QUALIDADE E DURABILIDADE; - NA 
BASE DE FIXAÇÃO NA PAREDE HÁ QUATRO 
FUROS, BEM COMO QUATRO FUROS NA BASE 
ONDE É FIXADA NA CONDENSADORA. ESPE-
CIFICAÇÕES TÉCNICAS: ESPESSURA DA CHA-
PA: 1,2MM; ALTURA: 500MM; COMPRIMEN-
TO: 500MM; COR: BRANCO. SUPORTE COM 
PINTURA EPOX (ELETROSTÁTICA) DE ALTA 
RESISTÊNCIA E EXCELENTE ACABAMENTO 
PARA FIXAÇÃO DE CONDENSADORAS (UNI-
DADE EXTERNA) DE CONDICIONADORES DE 
AR SPLIT. DIMENSÕES: 500 MM. CAPACIDADE 
DE PESO NO PAR: 50 KG. ACOMPANHA: 01 PAR 
DE SUPORTES. 04 CALÇOS DE BORRACHA 
ANTI VIBRAÇÃO. 08 ARRUELAS ZINCADAS. 04 
PARAFUSOS SEXTAVADO ZINCADO. 04 POR-
CAS ZINCADAS. 

EOS 50,00 73,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0991

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 47 SUPORTE PARA AR-CONDICIONADO SPLIT - 
800MM ATÉ 60.000 BTUS.  CARACTERÍSTICAS 
DO PRODUTO: - SUPORTE DE AÇO, INDICADO 
PARA CONDENSADORAS ATÉ 60.000 BTUS/H; - 
PEÇA SOLDADA, - REVESTIDA COM PINTURA 
A PÓ; -SUPORTE COM REFORÇO PARA PESO; 
- ACOMPANHAM 4 CALÇOS DE BORRACHA; 
- 4 PARAFUSOS COM PORCAS E ARRUELAS; 
- COM TESTE DE RESISTÊNCIA E TRAÇÃO; 
- COM QUALIDADE E DURABILIDADE; - NA 
BASE DE FIXAÇÃO NA PAREDE HÁ QUATRO 
FUROS, BEM COMO QUATRO FUROS NA BASE 
ONDE É FIXADA NA CONDENSADORA. ESPE-
CIFICAÇÕES TÉCNICAS: ESPESSURA DA CHA-
PA: 1,5MM. ALTURA: 800MM. COMPRIMEN-
TO: 800MM. COR: BRANCO. SUPORTE COM 
PINTURA EPOX (ELETROSTÁTICA) DE ALTA 
RESISTÊNCIA E EXCELENTE ACABAMENTO 
PARA FIXAÇÃO DE CONDENSADORAS (UNI-
DADE EXTERNA) DE CONDICIONADORES DE 
AR SPLIT. DIMENSÕES 800MM. CAPACIDADE 
DE PESO NO PAR: 135 KG. ACOMPANHA: 01 
PAR DE SUPORTES. 04 CALÇOS DE BORRACHA 
ANTI VIBRAÇÃO. 08 ARRUELAS ZINCADAS. 04 
PARAFUSOS SEXTAVADO ZINCADO. 04 POR-
CAS ZINCADAS. 

EOS 50,00 125,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 48 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 1/2” – NORMA DE  FABRICAÇÃO 
ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 47,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 49 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 1/4” – NORMA DE  FABRICAÇÃO 
ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 41,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 50 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 3/4” – NORMA DE  FABRICAÇÃO 
ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 67,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 51 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 3/8” – NORMA DE  FABRICAÇÃO 
ABNT NBR 7541   

ELUMA 150,00 41,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 52 TUBO DE COBRE SEM COSTURA, DIÂMETRO 
EXTERNO DE 5/8” – NORMA DE   FABRICAÇÃO 
ABNT NBR 7541    

ELUMA 150,00 75,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 53 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHA-
MA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. DIÂMET-
RO INTERNO 1/2” 

EOS 50,00 11,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 54 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHA-
MA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. DIÂMET-
RO INTERNO 3/4” 

EOS 300,00 12,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 55 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHA-
MA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. DIÂMET-
RO INTERNO 3/8” 

EOS 300,00 11,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 56 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHA-
MA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. DIÂMET-
RO INTERNO 5/8” 

EOS 100,00 13,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 57 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHA-
MA B – DIN 4102 BARRA COM 2 MTS. DIÂMET-
RO INTERNO 7/8” 

EOS 100,00 14,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 58 TUBO EM POLIETILENO EXPANDIDO COM 
PELÍCULA PROTETORA (TUBEX) ANTI- CHA-
MA B – DIN 4102BARRA COM 2 MTS. DIÂMET-
RO INTERNO 1/4” 

EOS 70,00 14,50

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 59 VENTILADOR INTERNO PARA AR 12.000 BTUS   ELGIN 5,00 300,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 60 VENTILADOR INTERNO PARA AR 18.000 BTUS   ELGIN 5,00 450,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

1 61 VENTILADOR INTERNO PARA AR 30.000 BTUS   ELGIN 5,00 500,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

2 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.  

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

2.500,00 2,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

2 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA DE  REFRIGERA-
DORES E FREEZER. 

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

400,00 89,90

D PARADZ-
INSKI LTDA

3 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.  

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

2.500,00 2,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

3 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA DE LAVADOURAS,  
CENTRÍFUGAS E SECADORA DE ROUPAS.  

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

400,00 78,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

4 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.  

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

2.500,00 2,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

4 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA DE FOGÕES.   

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

400,00 86,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

5 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL.    

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

3.000,00 2,00

D PARADZ-
INSKI LTDA

5 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA EM REPAROS, 
SUBSTITUIÇÃO E MANUTENÇÃO DA  PAR-
TE ELÉTRICA DE LÂMPADAS, DISJUNTORES, 
INTERRUPTORES, FIAÇÃO E TODAS AS DE-
MAIS ATIVIDADES RELACIONADAS À PAR-
TE ELÉTRICA QUE POSSAM NECESSITAR DE 
REPAROS. DEVENDO ESTAR INCLUSAS AS FER-
RAMENTAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS.  

D 
PARADZ-
INSKI 
LTDA

1.500,00 75,29

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 40/2022, é de R$ 502.230,00 (Quinhentos e Dois Mil, 
Duzentos e Trinta Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e quatro dias de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°191/2022
Pregão Eletrônico  Nº 040/2022
Data da Assinatura:	24/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  D PARADZINSKI LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E MA-
NUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO, GELADEIRAS, FREEZERS, MÁQUINAS DE LAVAR 
ROUPAS, CENTRÍFUGAS, SECADORAS DE ROUPAS E FOGÕES 
SOB RESPONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 502.230,00 (Quinhentos e Dois Mil, Duzentos e Trinta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.157, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 32/2022.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 32/2022, objeto  AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A 
SEREM FORNECIDAS AOS PACIENTES HIPOSSUFICIENTES ECO-
NOMICAMENTE ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
VALE 
COMER-
CIO DE 
PRO-
DUTOS 
MÉDICOS 
E HOSPI-
TALARES 
- EIRELI

1 1 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO EXTRA G. FRALDA 
DESCARTÁVEL, SUPORTE ACIMA  DE 90 KG, COM-
POSTA DE FIBRA CELULOSE E POLIPROPILENO, 
FILMES DE POLIETILENO, ADESIVO TERMOSTÁTICO. 
FIOS ELÁSTICOS NAS PERNAS, REGULÁVEIS, BARREI-
RAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. FORMATO 
ANATÔMICO, COM FLOCOGEL ABSORVENTE, APRE-
SENTADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. BR0380597

WF 6.000,00 1,40

VALE 
COMER-
CIO DE 
PRO-
DUTOS 
MÉDICOS 
E HOSPI-
TALARES 
- EIRELI

1 2 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G. FRALDA DES-
CARTÁVEL, SUPORTE ATÉ 90 KG,  COMPOSTA DE 
FIBRA CELULOSE E POLIPROPILENO, FILMES DE 
POLIETILENO, ADESIVO TERMOSTÁTICO. FIOS 
ELÁSTICOS NAS PERNAS, REGULÁVEIS, BARREI-
RAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. FORMATO 
ANATÔMICO, COM FLOCOGEL ABSORVENTE, APRE-
SENTADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. BR0360501

WF 6.000,00 1,30



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 - EDIÇÃO 0991

VALE 
COMER-
CIO DE 
PRO-
DUTOS 
MÉDICOS 
E HOSPI-
TALARES 
- EIRELI

1 3 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M. FRALDA DES-
CARTÁVEL, SUPORTE ATÉ 70 KG,  COMPOSTA DE 
FIBRA CELULOSE E POLIPROPILENO, FILMES DE 
POLIETILENO, ADESIVO TERMOSTÁTICO. FIOS 
ELÁSTICOS NAS PERNAS, REGULÁVEIS, BARREI-
RAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. FORMATO 
ANATÔMICO, COM FLOCOGEL ABSORVENTE, APRE-
SENTADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. BR0358131

WF 6.000,00 1,22

VALE 
COMER-
CIO DE 
PRO-
DUTOS 
MÉDICOS 
E HOSPI-
TALARES 
- EIRELI

1 4 FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO P. FRALDA DES-
CARTÁVEL, SUPORTE ATÉ 40 KG,  COMPOSTA DE 
FIBRA CELULOSE E POLIPROPILENO, FILMES DE 
POLIETILENO, ADESIVO TERMOSTÁTICO. FIOS 
ELÁSTICOS NAS PERNAS, REGULÁVEIS, BARREI-
RAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, HIPOALÉRGICA 
E DERMATOLOGICAMENTE TESTADA. FORMATO 
ANATÔMICO, COM FLOCOGEL ABSORVENTE, APRE-
SENTADA EM EMBALAGEM APROPRIADA. BR0427338

WF 4.000,00 1,20

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 32/2022, é de R$ 28.320,00 (Vinte e Oito Mil, Trezentos 
e Vinte Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
vinte e quatro dias de junho de 2022

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°193/2022
Pregão Eletrônico  Nº 032/2022
Data da Assinatura:	24/06/2022.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  VALE COMERCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES - EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE FRALDAS GERIÁTRICAS A SEREM FOR-
NECIDAS AOS PACIENTES HIPOSSUFICIENTES ECONOMICA-
MENTE ATENDIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 28.320,00 (Vinte e Oito Mil, Trezentos e Vinte Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

5.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 231/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa C C MARTINE FOLHA DE CAPANEMA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa C C MARTINE FOLHA 
DE CAPANEMA - ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a R 
PARA, 1058  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO, inscrita 
no CNPJ sob o nº 26.450.654/0001-00, neste ato por seu representante 
legal, CARLOS CEZAR MARTINE,  CPF:492.927.499-00 ao fim assina-
do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as 
normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão 
Presencial n° 54/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.
CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 01/07/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial n° 54/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES DE ATOS 
OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL TAIS COMO DE-
CRETOS, PORTARIAS, LEIS, RESUMOS DE CONTRATOS, CON-
VÊNIOS, EDITAIS, LEILÕES, TERMOS DE INEXIGIBILIDADE E 
DE DISPENSA DE LICITAÇÕES, RESUMO DE ATAS, ATOS, RES-

OLUÇÕES, RELATÓRIOS DE GESTÃO FISCAL E RESUMIDO DE 
EXECUÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR., em conformi-
dade com o Parecer Jurídico nº 89/2022,  fica  prorrogado o prazo de  
Vigência do Contrato nº 231/2019 até 28/08/2022. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do 
Colono, ao(s) 24 dia(s) do mês de junho de 2022

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal      

CARLOS CEZAR MARTINE
Representante Legal

C C MARTINE FOLHA DE CAPANEMA - ME
Contratada

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 03/2022
Inexigibilidade de Licitação: 01/2022
Processo: 05/2022
Data da assinatura: 24/06/2022
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA/PR
Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA. (CNPJ: 76.030.717/0001-
48)
Objeto: LOCAÇÃO DE SISTEMAS PARA GESTÃO PÚBLICA COM-
PREENDENDO: SISTEMAS DE CONTABILIDADE PÚBLICA; PAT-
RIMÔNIO; COMPRAS E LICITAÇÕES; RECURSOS HUMANOS E 
FOLHA DE PAGAMENTO; ESTOQUE; SISTEMA DE TRANSPAR-
ÊNCIA E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA, TREIN-
AMENTO DOS USUÁRIOS E SUPORTE TÉCNICO
Valor Total: R$ 8.796,00 (oito mil setecentos e noventa e seis reais).

Ercio Marques Schappo
Presidente do Legislativo Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-06-27T09:29:54-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




